
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n. 194 /tecnico del  27.12.2023     
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune 

di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana 

di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune.  Intervento (A)”.  

CIG: 7579925FF9    CUP: B3317000020002  

Liquidazione in favore della Ditta Ridolfi Idio e Figli S.r.l. delle somme per compensazione 

a seguito dell’aumento dei costi dei materiali da costruzione. 

 

 

L’anno duemilaventitré (2023) il giorno ventisette (27) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, 

ai sensi dell’art. 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza del Geom. Fabio Terrenzi, in 

qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione  

IL DIRIGENTE TECNICO 

        Premesso che: 

- la ditta appaltatrice dei lavori, Ridolfi Idio e Figli S.r.l. avente sede legale in Avezzano 

(AQ) Piazza Cavour n. 1, con nota trasmessa via pec il 06.12.2021 ed acquisita al 

protocollo consortile n. 8446 del 07.12.2021, ha inoltrato istanza di compensazione per 

l’aumento dei costi ai sensi dell’art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito con 

modificazioni in L. 106/2021 e Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili dell’11.11.2021 pubblicato in G.U. n. 279 del 23.11.2021; 

- Il Direttore dei lavori, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Circolare del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 25.11.2021 recante “Modalità 

operative per il calcolo e pagamento della compensazione …” ha provveduto ad accertare 

le quantità di ciascun materiale da costruzione, cui applicare la variazione di prezzo, 

nonché calcolare la maggiore onerosità subita dall’appaltatore ed effettuare i conteggi 

relativi alle compensazioni, come dettagliatamente riportato nelle allegate “relazioni di 

accompagnamento al calcolo di compensazione” dal quale scaturisce l’importo della 

compensazione spettante alla Ditta Ridolfi Idio e Figli S.r.l. per  € 5.912,813 oltre I.V.A. 



relativamente al 1° semestre 2021, ed € 590,38 oltre I.V.A.  relativamente al 2° semestre 

2021; 

- la ditta appaltatrice ha emesso la fattura elettronica n. 03/630 del 17.07.2023 del 

17.07.2023 dell’importo di € 7.213,63, di cui € 5.912,81 quale imponibile, € 1.300,82 per 

I.V.A. per la compensazione a seguito dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione 

per il 1° semestre 2021; 

- la ditta appaltatrice ha emesso la fattura elettronica n. 03/629 del 17.07.2023 

dell’importo di € 720,26, di cui € 590,38 quale imponibile, € 129,88 per I.V.A. per la 

compensazione a seguito dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione per il 2° 

semestre 2021; 

   Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria in data 22.12.2023; 

   Preso atto della regolarità contributiva; 

      Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 21 del 18.05.2023 di approvazione del Bilancio  

di Previsione 2023; 

  Richiamato il Decreto Commissariale n. 2 del 01.09.2023 di approvazione della 

Variazione permutativa n. 1 e della variazione modificativa n. 2 al Bilancio di Previsione 

2023; 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

          1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 2) di autorizzare il settore economico finanziario alla liquidazione, in favore della ditta 

Ridolfi Idio e Figli S.r.l. avente sede legale in Avezzano (AQ) Piazza Cavour n. 1, delle 

seguenti fatture: 

- n. 03/630 del 17.07.2023 dell’importo di € 7.213,63, di cui € 5.912,81 quale imponibile, €    

1.300,82 per I.V.A. per la compensazione a seguito dell’aumento dei prezzi dei materiali da 

costruzione per il 1° semestre 2021; 

- n. 03/629 del 17.07.2023 dell’importo di € 720,26, di cui € 590,38 quale imponibile, €    

129,88 per I.V.A. per la compensazione a seguito dell’aumento dei prezzi dei materiali da 

costruzione per il 2° semestre 2021; 

   3) la spesa trova copertura ai  



 cap. 81 e 84 in conto residui 2018 come da conto consuntivo 2022 approvato. 

          4) di dare all’atto l’immediata esecutività. 

    Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo 

consortile. 

       Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

L’ESTENSORE  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (Geom. Fabio Terrenzi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to (ing. Cesare Garofalo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, il 
giorno  28.12.2023   

Chieti, lì  29.12.2023             Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


